Die Arbeitswelt ist in Bewegung: Prozesse verdichten
sich, Teams schrumpfen, Anforderungen andern sich —
auch durch Automatisierung und KI. Das spiegelt sich im
Betrieblichen Eingliederungsmanagement (BEM) wider,
wo Gesundheit, Teilhabe und Zusammenarbeit auf den
Arbeitsalltag treffen.

Im 12. Forum BEM stehen Verdnderungen im Fokus: neue
Belastungsbilder, verdnderte Gesprachsdynamiken sowie
technische und organisatorische Umbriiche. Fachkréfte
aus Praxis, Wissenschaft und Interessenvertretung
diskutieren, wie BEM Orientierung bietet und weiterhin
Briicken zwischen Gesundheit, Arbeit und Menschlichkeit
baut. Ziel ist, Muster zu erkennen, Bewusstsein zu
scharfen und Impulse fiir ein starkes, menschliches und
wirksames BEM mitzunehmen.

Ihr Nutzen

» Bewusstsein fiir aktuelle Verdnderungen und ihre
Bedeutung fiir das BEM

o Perspektiven aus Praxis und Wissenschaft
zusammenfiihren

 Erfahrungen und Lésungen im Umgang mit neuen
Belastungen reflektieren

» Vernetzung mit Fachkréften, Institutionen und
externen Akteur:innen stirken

 |deen und Werkzeuge fiir ein handlungsfahiges,
menschenorientiertes BEM

HABEN SIE FRAGEN ZUR
VERANSTALTUNG?

Wir beantworten diese gerne personlich:

Tobias Reuter: tobias.reuter@arbeitsfaehig.com
Regina Laudel: 0163 5218875 |
regina.laudel@arbeitsfaehig.com

Bei technischen Fragen wenden Sie sich bitte an:
Patrick Byczkowski:
patrick.byczkowski@arbeitsfaehig.com

12. FORUM BEM

BEM IN BEWEGUNG
EIN KOMPASS IM WANDEL

DER ARBEIT

17. BIS 18. JUNI 2026

TAGUNGSORT

Hochschule fiir Technik und Wirtschaft (HTW) Berlin

Wilhelminenhofstrale 75A
12459 Berlin
Raum G007

VERANSTALTER

Institut fuir Arbeitsfahigkeit GmbH
c/o Alte Fahrkartendruckerei
Mombacher Stralle 52

55122 Mainz

KONTAKT

Telefon: 06131 603984 0
E-Mail: gutentag@arbeitsfaehig.com

Informationen zu den Teilnahme-
maglichkeiten und -gebiihren sowie
zu Freistellungen und Weiter-
bildungspunkten finden Sie auf
unserer Homepage:
www.arbeitsfaehig.com
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PROGRAMM

MITTWOCH, 17. JUNI 2026

09:30 Uhr
10:00 Uhr

10:20 Uhr

10:30 Uhr

10:45 Uhr

11:15 Uhr

11:45 Uhr
12:00 Uhr

12:30 Uhr

Ankommen, Empfang und Einwahl Tag 1

BegriiRung & Kennenlernen

Regina Laudel und Tobias Reuter, Institut fiir
Arbeitsfahigkeit, Mainz

GruBwort der HTW Berlin
Prof. Dr. Juliane Siegeris, HTW Berlin

Einstieg: BEM in Bewegung
Regina Laudel und Tobias Reuter, Institut fiir
Arbeitsfahigkeit

Zahlen in Bewegung: BEM in verschiedenen
Betrieben
Lena Anderl, Institut fiir Arbeitsfahigkeit

Arbeitswelt im Wandel: Auswirkungen auf
Gesundheit und Arbeitsfahigkeit

Prof. Dr. Christian Hartwig, Goodwork
GmbH

Kurzpause

Diskussionsrunde: BEM als Kompass im
Wandel

Auszeichnung der TRIMET Aluminium SE
mit dem “TOP BEM”-Siegel

LASSEN SIE AUCH IHR BEM AUSZEICHNEN!

13:00 Uhr
14:00 Uhr

14:15 Uhr

Mittagspause zum Entspannen und Bewegen

Ergebnisse aus der Diskussionsrunde

BEM im Wandel: Wege der
Weiterentwicklung

Heinke Schonen, Personalentwicklung bei der
Techniker Krankenkasse

BEM IM BETRIEBLICHEN
GESUNDHEITSMANAGEMENT

14:45 Uhr

15:15 Uhr

15:45 Uhr
16:15 Uhr

16:40 Uhr

17:10 Uhr

17:30 Uhr

18:00 Uhr

Ganzheitliches BGM — Wohlbefinden und
psychische Gesundheit gemeinsam fordern

Christine GroR und Winfried Fuchs,
Miinchener Stadtentwdsserung

Praxis im Dialog: Impulse vertiefen,
Losungen finden

Markt der Maglichkeiten & Kaffeepause

ADHS im Arbeitsleben: Chancen und
Grenzen im BEM

Erfahrungsbericht einer BEM-Berechtigten

Neurodiversitit verstehen: Hintergriinde und
Handlungsmaglichkeiten

Sabine Buch, Expertin Neurodiversity

BEM in KMU: Warum Struktur fiir Betroffene
so entscheidend ist
Erfahrungsbericht einer BEM-Berechtigten

Erfahrungsberichte im Fokus: Was nehmen
wir mit?

Ende Tag 1
Zum Ausklang: Aktive Vernetzung an der
Spree mit Leckereien vom Grill

DONNERSTAG, 18. JUNI 2026

08:30 Uhr
09:00 Uhr

Ankommen, Empfang und Einwahl Tag 2

Zusammenfassung und Ergebnisse Tag 1

Regina Laudel und Tobias Reuter, Institut fiir
Arbeitsfahigkeit, Mainz

09:15 Uhr

10:00 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr

11:30 Uhr

12:00 Uhr
12:30 Uhr

BEM aus rechtlicher Sicht
Prof. Dr. Dorte Busch, HWR Berlin

Long-/Post-Covid im BEM:
Arbeitsmedizinische Einblicke fiir die
Praxis

Prof. Dr. Albert Nienhaus, Berufs-
genossenschaft fiir Gesundheitsdienst
und Wohlfahrtspflege (BGW)

Markt der Moglichkeiten und aktive
Pause

Ein langer Weg: Zwischen Diagnose-
Marathon und Wiedereingliederung

Claudia Grone, BEM-Berechtigte

Leistungen der DRV im BEM: Wege,
Voraussetzungen, Chancen

Claudia Kramer, Deutsche
Rentenversicherung Bund

Austausch in Dialograumen

Mittagspause

VERNETZUNG IM BEM

13:30 Uhr

14:30 Uhr

15:00 Uhr

Ideen in Bewegung: Werkstatt fiir
zukunftsfahige Gestaltung von BEM

Ergebnisse aus Workshops,
Zusammenfassung der Tagung und
gemeinsames Feedback

Ende der Tagung

AUF WUNSCH: ANSCHLIESSENDE
PROJEKTBERATUNG!



