

Die Arbeitswelt ist in Bewegung: Prozesse verdichten sich, Teams schrumpfen, Anforderungen ändern sich – auch durch Automatisierung und KI. Das spiegelt sich im Betrieblichen Eingliederungsmanagement (BEM) wider, wo Gesundheit, Teilhabe und Zusammenarbeit auf den Arbeitsalltag treffen.

Im 12. Forum BEM stehen Veränderungen im Fokus: neue Belastungsbilder, veränderte Gesprächsdynamiken sowie technische und organisatorische Umbrüche. Fachkräfte aus Praxis, Wissenschaft und Interessenvertretung diskutieren, wie BEM Orientierung bietet und weiterhin Brücken zwischen Gesundheit, Arbeit und Menschlichkeit baut. Ziel ist, Muster zu erkennen, Bewusstsein zu schärfen und Impulse für ein starkes, menschliches und wirksames BEM mitzunehmen.

#### Ihr Nutzen

- Bewusstsein für aktuelle Veränderungen und ihre Bedeutung für das BEM
- Perspektiven aus Praxis und Wissenschaft zusammenführen
- Erfahrungen und Lösungen im Umgang mit neuen Belastungen reflektieren
- Vernetzung mit Fachkräften, Institutionen und externen Akteur:innen stärken
- Ideen und Werkzeuge für ein handlungsfähiges, menschenorientiertes BEM

#### HABEN SIE FRAGEN ZUR VERANSTALTUNG?

Wir beantworten diese gerne persönlich:

Tobias Reuter: [tobias.reuter@arbeitsfaehig.com](mailto:tobias.reuter@arbeitsfaehig.com)

Regina Laudel: 0163 5218875 | [regina.laudel@arbeitsfaehig.com](mailto:regina.laudel@arbeitsfaehig.com)

Bei technischen Fragen wenden Sie sich bitte an:

Patrick Byczkowski:  
[patrick.byczkowski@arbeitsfaehig.com](mailto:patrick.byczkowski@arbeitsfaehig.com)

#### 12. FORUM BEM

# BEM IN BEWEGUNG

## EIN KOMPASS IM WANDEL DER ARBEIT

17. BIS 18. JUNI 2026

#### TAGUNGSSORT

Hochschule für Technik und Wirtschaft (HTW) Berlin  
Wilhelminenhofstraße 75A  
12459 Berlin  
Raum G007

#### VERANSTALTER

Institut für Arbeitsfähigkeit GmbH  
c/o Alte Fahrkartendruckerei  
Mombacher Straße 52  
55122 Mainz

#### KONTAKT

Telefon: 06131 603984 0  
E-Mail: [gutentag@arbeitsfaehig.com](mailto:gutentag@arbeitsfaehig.com)

Institut für Arbeitsfähigkeit

Arbeitsfähig in die Zukunft

#### 12. FORUM BEM

# BEM IN BEWEGUNG

## EIN KOMPASS IM WANDEL DER ARBEIT

17. BIS 18. JUNI 2026

RAUM G007  
HTW BERLIN

#### IN KOOPERATION MIT

**htw** Hochschule für Technik und Wirtschaft Berlin  
University of Applied Sciences



**IN QA** | **WAI** Netzwerk

Informationen zu den Teilnahme- möglichkeiten und -gebühren sowie zu Freistellungen und Weiter- bildungspunkten finden Sie auf unserer Homepage:  
[www.arbeitsfaehig.com](http://www.arbeitsfaehig.com)

**MITTWOCH, 17. JUNI 2026**

09:30 Uhr	<b>Ankommen, Empfang und Einwahl Tag 1</b>
10:00 Uhr	<b>Begrüßung &amp; Kennenlernen</b> Regina Laudel und Tobias Reuter, Institut für Arbeitsfähigkeit, Mainz
10:20 Uhr	<b>Grußwort der HTW Berlin</b> Prof. Dr. Juliane Siegeris, HTW Berlin
10:30 Uhr	<b>Einstieg: BEM in Bewegung</b> Regina Laudel und Tobias Reuter, Institut für Arbeitsfähigkeit
10:45 Uhr	<b>Zahlen in Bewegung: BEM in verschiedenen Betrieben</b> Lena Anderl, Institut für Arbeitsfähigkeit
11:15 Uhr	<b>Arbeitswelt im Wandel: Auswirkungen auf Gesundheit und Arbeitsfähigkeit</b> Prof. Dr. Christian Härtwig, Goodwork GmbH
11:45 Uhr	<b>Kurzpause</b>
12:00 Uhr	<b>Diskussionsrunde: BEM als Kompass im Wandel</b>
12:30 Uhr	<b>Auszeichnung der TRIMET Aluminium SE mit dem "TOP BEM"-Siegel</b>

**LASSEN SIE AUCH IHR BEM AUSZEICHNEN!**

13:00 Uhr	<b>Mittagspause zum Entspannen und Bewegen</b>
14:00 Uhr	<b>Ergebnisse aus der Diskussionsrunde</b>
14:15 Uhr	<b>BEM im Wandel: Wege der Weiterentwicklung</b> Heinke Schönen, Personalentwicklung bei der Techniker Krankenkasse

**BEM IM BETRIEBLICHEN GESUNDHEITSMANAGEMENT**

14:45 Uhr	<b>Ganzheitliches BGM – Wohlbefinden und psychische Gesundheit gemeinsam fördern</b> Christine Groß und Winfried Fuchs, Münchener Stadtentwässerung	10:00 Uhr	<b>BEM aus rechtlicher Sicht</b> Prof. Dr. Dörte Busch, HWR Berlin
15:15 Uhr	<b>Praxis im Dialog: Impulse vertiefen, Lösungen finden</b>	10:30 Uhr	<b>Long-/Post-Covid im BEM: Arbeitsmedizinische Einblicke für die Praxis</b> Prof. Dr. Albert Nienhaus, Berufsgenossenschaft für Gesundheitsdienst und Wohlfahrtspflege (BGW)
15:45 Uhr	<b>Markt der Möglichkeiten &amp; Kaffeepause</b>	11:00 Uhr	<b>Markt der Möglichkeiten und aktive Pause</b>
16:15 Uhr	<b>ADHS im Arbeitsleben: Chancen und Grenzen im BEM</b> Erfahrungsbericht einer BEM-Berechtigten	11:30 Uhr	<b>Ein langer Weg: Zwischen Diagnose-Marathon und Wiedereingliederung</b> Claudia Gröne, BEM-Berechtigte
16:40 Uhr	<b>Neurodiversität verstehen: Hintergründe und Handlungsmöglichkeiten</b> Sabine Buch, Expertin Neurodiversity	12:00 Uhr	<b>Leistungen der DRV im BEM: Wege, Voraussetzungen, Chancen</b> Claudia Kramer, Deutsche Rentenversicherung Bund
17:10 Uhr	<b>BEM in KMU: Warum Struktur für Betroffene so entscheidend ist</b> Erfahrungsbericht einer BEM-Berechtigten	12:30 Uhr	<b>Austausch in Dialogräumen</b>
17:30 Uhr	<b>Erfahrungsberichte im Fokus: Was nehmen wir mit?</b>		<b>Mittagspause</b>
18:00 Uhr	<b>Ende Tag 1</b> <b>Zum Ausklang: Aktive Vernetzung an der Spree mit Leckereien vom Grill</b>	13:30 Uhr	<b>VERNETZUNG IM BEM</b>
		14:30 Uhr	<b>Ideen in Bewegung: Werkstatt für zukunftsfähige Gestaltung von BEM</b>

**DONNERSTAG, 18. JUNI 2026**

08:30 Uhr	<b>Ankommen, Empfang und Einwahl Tag 2</b>
09:00 Uhr	<b>Zusammenfassung und Ergebnisse Tag 1</b> Regina Laudel und Tobias Reuter, Institut für Arbeitsfähigkeit, Mainz

**AUF WUNSCH: ANSCHLIESSENDE PROJEKTBERATUNG!**

15:00 Uhr

Ende der Tagung